
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI RE PARTO - SM - UFFICIO APPRO VVIGIONAMENTI 

N. 630 R.U.A. Roma, 1 9 APR 2021, 

IL V I C E C O M ANDAN T E G E N E R ALE 

VISTO il D.L. n. 77/2021, rubricato "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

VISTO il DL n. 36/2022, recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)", convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022; 

PRE SO ATTO che il progetto in argomento è realizzato nell'ambito della Missione I-Componente I­
Asse 1- Investimento 1.5 "Cybersecurity" del PNRR, finanziato dall'UE nel contesto dell'iniziativa "Next 
Generation EU'; 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2.440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il R.D. 23.05.1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato"; 

VISTO il D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 "Codice dell'Ordinamento Militare"; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 "Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare"; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la determina a contrarre n. 829 R.U.A. in data 13 settembre 2023, con la quale sono stati nominati 

il "Responsabile unico del progetto", il "Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed esecuzione", il "Responsabile di procedimento per la fase di affidamento" e il "Direttore 
dell'esecuzione del contratto" ed è stata autorizzata la gara mediante la pubblicazione di un appalto 
specifico nell'ambito del "sistema dinamico di acquisizione" (SDAPA), ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, e criterio di aggiudicazione al "minor prezzo", per approvvigionare un sistema di 
analisi e previsione della "kill chain", finalizzato ad innalzare ulteriormente i livelli di sicurezza 

dell'infrastruttura telematica dell'Arma dei Carabinieri, per un importo complessivo presunto di 
€ 12.684.426,23 IVA esclusa; 

VISTO il decreto n. 124 R.U.A. in data 8 febbraio 2024, con il quale è stata aggiudicata la fornitura di cui 

sopra al R.T.I. "FASTWEB S.P.A." di Milano (mandataria)/ "DGS S.P.A." di Roma (mandante); 

VISTO il contratto n. 12.069 di rep. stipulato in data 3 aprile 2024 dal Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri con il prefato operatore economico, per la fornitura di un 
sistema di analisi e previsione della "kill chain", finalizzato ad innalzare ulteriormente i livelli di 
sicurezza dell'infrastruttura telematica dell'Arma dei Carabinieri, per un importo complessivo di 

€ 11.896.000,00 IV A esclusa; 

VISTO l'atto notarile di costituzione del R.T.I. di rep. n. 104772 sottoscritto il 22 novembre 2023 dalle 

società "FASTWEB S.P.A." di Milano (mandataria) e "DGS S.P.A." di Roma (mandante), registrato 

all'Ufficio delle Entrate il 23 novembre 2023, n. 36342, serie 1 T, con il quale è stato convenuto (art. 8) 

che "gli importi relativi alle prestazioni eseguite saranno liquidati a ciascuna parte del Raggruppamento, 
dietro presentazione di fattura separata da parte di ciascun di esse, per quanto di propria spettanza"; 

TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUP n. D86G23000030006;

- CUI n. F80234 7105822023 70631;

- CIG n. A01204B8FA;



PRESO ATTO che l'operatore economico ha prestato valida cauz10ne a garanzia degli obblighi 
contrattuali; 
ACCERTATA la disponibilità, sul pertinente capitolo di bilancio, della somma necessaria al pagamento 
delle spese di registrazione del contratto, che l'operatore economico contraente è tenuto a versare 
all'Amministrazione, secondo quanto disposto dall'art. 16 ter, co. 2, del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni per cui la spesa viene elevata da 
€ 11.896.000,00 a €  14.513.120,00; 
VISTA la richiesta di informazione antimafia, effettuata ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, alla 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), nei confronti della società "FASTWEB S.P.A." di Milano, in 
data 15 gennaio 2024; 
VISTA la certificazione antimafia, ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159, della Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) nei confronti di "DGS S. P.A." di Roma, in data 15 novembre 2023; 
VISTO l'art. 92, co. 3, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO l'art. 3, co. 3 e 4, del D. Lgs. 7 agosto 1997, n. 279; 
ATTESO che l'art. 4 (Termini di adempimento) del contratto n. 12.069 di rep. datato 3 aprile 2024 
prevede che l'operatore economico, previa ricezione della comunicazione di avvenuta registrazione del 
contratto presso gli Organi di controllo, dovrà approntare la fornitura alla verifica di conformità secondo 
le seguenti scadenze: 
"- entro 90 (novanta) giorni dalla data di inizio dell'esecuzione contrattuale, per quanto riguarda HW, 
SW, subscription e servizi di cui alla tabella I, paragrafo 2. 2, del Disciplinare Tecnico; 
- entro i successivi 90 (novanta) giorni dalla precedente verifica, per quanto riguarda HW, SW, 
subscription e servizi di cui alla tabella II, paragrafo 2. 2, del Disciplinare Tecnico;
- entro i successivi 90 (novanta) giorni dalla precedente verifica, per quanto riguarda HW, SW, 
subscription e servizi di cui alle tabelle da III a IX, paragrafo 2. 2, del Disciplinare Tecnico";
VISTO il cronoprogramma delle attività e dei pagamenti sottoscritto dal Direttore dell'esecuzione del
contratto, da cui si evince che la fornitura sarà pagata negli esercizi finanziari 2024 e 2025;
VISTO il decreto n. 71 R.U.A. in data 1 ° febbraio 2024, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio
presso il Ministero della Difesa in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell'Arma
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi
e appalto di lavori,

D E C R E T A  

1. Il contratto n. 12.069 di rep. stipulato in data 3 aprile 2024, indicato in premessa, è approvato.
2. La spesa complessiva d i €  14.513.120,00, di cui€ 2.617.120,00 per IVA al 22%, sarà sostenuta con i

fondi resi disponibili sulla contabilità speciale n. 6392 intestata all'Arma dei Carabinieri (denominata
"PNRR-ARMACARABINIERI-ATTUATORE"), degli esercizi finanziari 2024 e 2025.

3. Il presente decreto sarà inoltrato all'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa per la
registrazione e alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità.

I/0I-N2024/IND/(4) 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 
(Gen. CA. Riccardo G etta) 
(firmato digitalmente ai sensi del .A.O.) 



DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
Ministero Difesa

Ufficio Quarto

COMANDO GENERALE - UFF.
APPROVVIGIONAMENTI
[Arma dei Carabinieri]
crm38895@pec.carabinieri.it

e p.c. Alla CORTE dei CONTI
Ufficio di Controllo sugli atti del Ministero
dell’Interno e Ministero della Difesa
(controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it)

Oggetto: Richiesta Integrazioni / Chiarimenti.

Con riferimento al provvedimento n. 630 del 19/04/2024, emanato dal Ministero Difesa, protocollato

da questo Ufficio in data 22/04/2024 e annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 24578,

come integrato con le note prot nn. 24579/2024, 24580/2024, 24581/2024, 31532 /2024 e 31743/

2024.

Si richiede

di fornire chiarimenti in merito alle criticità di seguito evidenziate, emerse nel corso

dell’istruttoria:

MEF - UCB_DIF - Prot. 31957 del 20/05/2024 - U



• discrasia rilevata, negli atti procedimentali, tra la spesa complessiva oggetto del contratto n.

12.069 del 3 aprile 2024, pari ad euro 14.513.120,00 (IVA inclusa), e le risorse utilizzate, di

cui ai punti IV e VI dell’art. 6 del Piano operativo allegato all’Accordo sottoscritto tra l’Arma

dei Carabinieri e l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (“ACN”), per uno stanziamento

complessivo pari ad euro 12.600.000,00, come si evince dalla Determina a contrarre n. 829 del

13 settembre 2023;

• mancanza di documentazione e di rappresentazione nelle premesse del decreto in argomento,

da cui risulti il procedimento seguito per l’aggregazione nel CUP unificato dei vari CUP previsti

originariamente dall’Accordo e la relativa condivisione procedurale da parte del soggetto

titolare ACN.

Inoltre, con riferimento alle attestazioni del rispetto dei principi e delle condizionalità

nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR, si segnala l’assenza della documentazione di

seguito elencata:

• attestazioni di assenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 16 del decreto legislativo

31 marzo 2023, n. 36 (cfr. circolare MEF-RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, che ha emanato le

Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di

competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori, e successiva integrazione delle

medesime Linee Guida con circolare MEF-RGS del 28 marzo 2024, n. 13);

• attestazioni riguardanti l’individuazione del “titolare effettivo” e dei relativi controlli, alla luce

della normativa europea e nazionale e della circolare MEF-RGS n. 27 del 15 settembre.2023,

e relativa Appendice tematica sulla Rilevazione delle “titolarità effettive”, nonché le verifiche

in materia antifrode, secondo quanto previsto, tra l’altro, dal Manuale operativo del soggetto

titolare (ACN) “Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite accordi di cui all’art. 5

comma 6 del D.lgs. 50/2016” (cfr. paragrafo 7), e dalla circolare MEF-RGS n. 30 dell’11 agosto

2022.

In attesa di ricevere riscontro a quanto richiesto entro il termine di cui all’art. 10, comma 1, del

decreto legislativo n. 123/2011, si trattiene il provvedimento.

Data 20/05/2024 Firmatario1



Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

Al MINISTERO DELLA DIFESA 
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 
VI Reparto-SM-Ufficio Approvvigionamenti 
crm38895@pec.carabinieri.it  

e p. c. All’Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa 

 rgs.ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it 

Oggetto: Contratto n. 12.069 del 3 aprile 2024 con RTI Fastweb SpA/DGS SpA - € 
14.513.120,00 per la fornitura di un sistema di analisi e previsione della “kill 
chain” - Missione1-Componente1-Asse1-Investimento1.5 “Cybersecurity” 
del PNRR - (prot. Cdc 24107 del 23 aprile 2024, Silea 152738). 

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto. 

Al riguardo, si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti, alla luce della nota di osservazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero Difesa prot. 34957 del 20 maggio 2024. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.  

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Luca Fazio 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 



Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

crm38895@pec.carabinieri.it 

N. PNRR/7-30 di prot. Roma, giugno 2024 
OGGETTO: DECRETO n. 630 R.U.A. del 19 aprile 2024 - Contratto n. 12.069 del 03.04.2024, con il 

RTI "Fastweb S.p.a." di Milano/ "DGS S.p.a." di Roma per un importo di € 
14.513.120,00 IVA inclusa - Fondi PNRR. 

A 

A 

CHIARIMENTI/INTEGRAZIONI. 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO c /  O MINISTERO DELLA DIFESA 

(RIF. PROT. N. 31957 IN DATA 20 MAGGIO 2024) 

CORTE DEI CONTI 

ROMA 

ROMA 
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DELLA DIFESA 

(RIF. PROT. CDC 24107 DEL 23 APRILE 2024, SILEA 152738) 

1. In esito alla richiesta di chiarimenti/ integrazioni di cui alle lettere in riferimento, si
partecipa che il: 
- Centro Sicurezza Telematica di questo Comando Generale ha precisato che la

discrasia rilevata tra l'importo del contratto di cui all'oggetto e lo stanziamento
previsto per gli interventi n. IV e VI di cui all'art. 6 del Piano operativo, allegato
all'Accordo sottoscritto tra l'Arma dei Carabinieri e l'Agenzia per la Cybersicurezza
Nazionale "ACN" (All. 1), finalizzati a soddisfare l'esigenza di cui trattasi, è
giustificata dall'avvenuta aggregazione dei CUP - e dei relativi finanziamenti - degli
interventi dal n. IV al n. VIII del citato Piano operativo, creando per gli stessi un CUP
"unico", la cui disponibilità finanziaria complessiva è diventata, per sommatoria, pari
a d €  20.100.000,00 (All. 2); 

- CUP "unico", a cui come anzidetto corrispondono i finanziamenti degli interventi
aggregati, è stato richiesto da ACN, in qualità di Soggetto Attuatore dell'investimento,
e trasmesso al DIPE per le relative incombenze di verifica e controllo.
ACN ha autorizzato l'utilizzo del CUP unificato per la realizzazione delle relative
progettualità dell'Arma, nelle more della definizione delle attività di inizializzazione
dei dati nel sistema informativo "ReGiS" (Ali. 3); 

- Centro Unico Contrattuale, per quanto di competenza, ha fornito la documentazione
attestante l'assenza di situazioni di conflitti di interesse (Ali. 4), nonché le attestazioni
riguardanti l'individuazione del "titolare effettivo" (All. 5). 

2. Per quanto sopra, si chiede di dar corso al provvedimento in argomento.

d'ordine 
IL APO DEL VI REPARTO 



DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
Ministero Difesa

Ufficio Quarto

Alla CORTE dei CONTI
Ufficio di Controllo sugli atti del Ministero
dell’Interno e Ministero della Difesa
(controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it)

Al COMANDO GENERALE DELL’ARMA
DEI CARABINIERI - VI REPARTO
Ufficio Approvvigionamenti
(crm38895@pec.carabinieri.it)

Oggetto: Decreto n. 630 del 19/04/2024 – R.T.I. “Fastweb S.P.A.” (mandataria)- “DGS
S.P.A.” (mandante) – contratto n. 12.069 di rep. del 03/04/2024 – importo complessivo €
14.513.120,00 IVA inclusa – contabilità speciale n. 6392 PNRR.

Si comunica che il provvedimento n. 630 del 19/04/2024, emanato dal Ministero Difesa, protocollato

da questo Ufficio in data 22/04/2024 e annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 24578 ed

integrato con nota prot. UCB n. 37065 del 10/06/2024, in risposta alla richiesta di chiarimenti prot.

UCB n. 31957 del 20/05/2024,

ha superato

con esito positivo il controllo preventivo di regolarita' contabile di cui all'articolo 6, del decreto

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno

MEF - UCB_DIF - Prot. 41227 del 26/06/2024 - U



2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, ed e' stato registrato ai sensi

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 552, in data 26/06/2024.

Nel prendere atto del contenuto della richiamata nota esplicativa, pervenuta ad integrazione del

provvedimento in oggetto, con cui l’ Amministrazione proponente ha fornito chiarimenti in relazione

all’ iter seguito e alla condivisione da parte del soggetto titolare ACN del procedimento di

aggregazione nel CUP unificato dei vari CUP previsti originariamente dall’Accordo, nonché della

documentazione attestante il rispetto dei principi previsti nell’ambito PNRR, si ammette al visto

di regolarità contabile il provvedimento in oggetto per motivi di correntezza, nel presupposto che

la predetta nota sia da intendersi parte integrante delle premesse del decreto di approvazione del

contratto.

Si richiede, pertanto, per i futuri provvedimenti, in casi analoghi, che eventuali integrazioni sostanziali

siano sottoscritti dal medesimo soggetto firmatario del decreto di approvazione del contratto.

Inoltre, con riferimento alle attestazioni sul rispetto dei principi e delle condizionalità nell’ambito

degli interventi a valere sul PNRR, si segnala la necessità che la documentazione oggetto di

integrazione, riguardante l’individuazione del “titolare effettivo” e l’assenza di situazioni di conflitto

di interesse, sia predisposta in fase di partecipazione alla procedura di gara e rinnovata, per quanto

concerne la documentazione riguardante il titolare effettivo, anche al momento della sottoscrizione

del contratto di affidamento, nonché nelle successive fasi di esecuzione del contratto ogni qualvolta si

verifichino cambiamenti negli assetti proprietari e di controllo dell’impresa affidataria, come previsto

dalla circolare MEF-RGS n. 30 dell’11 agosto 2022 (e successive integrazioni), in particolare nel

relativo allegato, “ Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli

interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, nonché dal

Manuale operativo dell’Amministrazione titolare (ACN) della misura PNRR “Linee Guida per i

soggetti attuatori individuati tramite accordi di cui all’art. 5 comma 6 del D.lgs. 50/2016”.

Si ribadisce, da ultimo, che è onere dell’Amministrazione attuatrice attestare e monitorare il rispetto

dei principi suddetti, in conformità con le predette linee guida.

Data 26/06/2024 Firmatario1



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 630 del 19/04/2024, con oggetto MID DDG 630 19042024
PNRR M1 C1 I1.5 - DIFESA (CCCOMGEN) - PEC -DD n.630 del 19.04.2024 - contratto n.12069 del
03.04.2024 - R.T.I. FASTWEB S.P.A. /  D.G.S. S.P.A. - fornitura di un sistema di analisi e previsione
della “kill chain”, finalizzato ad innalzare ulteriormente i livelli di sicurezza dell’infrastruttura telematica
dell’Arma dei Carabinieri - Importo € 14.513.120,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è
stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0024107 - Ingresso -
23/04/2024 - 09:11 ed è stato ammesso alla registrazione il 02/07/2024 n. 2805 con la seguente
osservazione:

Si ammette il provvedimento in esame a visto e registrazione, raccomandano, per il futuro, la
completezza a livello contenutistico e documentale degli atti trasmessi in maniera conforme alla linee
guida in materia di utilizzo dei fondi PNRR emanate dal MEF -RGS e dall'amministrazione titolare della
misura.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)




